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شور گردش در نمكزار
گشت وگذاری در کویرنمک فخرآباد و روستای تاریخی مزار در نزدیکی بجستان

محبوبه عظيم زاده- تا با پاى خود قدم بــه كوير نگذارى، نمى توانى 
زيبايى و شــگفتى اش را درك كنى. بايد مشــتت را از ريگزارش پر 
و خالى كنى تا نرمى اش را توى مشــت هاى گــره كرده ات حس كنى، 

دســت و پايت را روى زبرى نمكزارش بكشــى تا زمختى آن، لطافت 
پوستت را نشانه بگيرد و گوشت و پوســت و استخوانت را با شور 
نمك هاى كويرى مسخ كند. بعد، شب كه شد زير نور مهتاب و چشمك 

ســتاره ها، همين طور كه دســت هايت را داخل هم قفل كرد ى و زير 
سرت گذاشــتى و يك پايت را انداخته اى روى پاى ديگر، زل بزنى به 
آسمان بالاى سرت و غرق ســكوت و سرور كوير شوى. روايت هاى 

زير نتيجه حال خوبى است كه گشــت وگذار در كوير نمك فخرآباد و 
همچنين روســتاى تاريخى مزار، در نزديكى بجستان نثارمان كرد و 

حالا مى خواهيم آن را با شما به اشتراك بگذاريم.

   غروب نارنجی و دشت سفید

از دور یک خــط ممتد ســپید معلوم اســت، اما هر 
چه بیشتر از بجســتان به ســمت فخرآباد می رویم، 
این ســپیدی وسیع و وســیع تر می شــود و زیبایی 
دوست داشتنی خود را بر پهنه دشــت پهن می کند. 
کویر نمک فخرآبــاد تقریبا ۳۰ کیلومتر با بجســتان 
فاصله دارد. وارد فخرآباد می شــویم و چند دقیقه ای 
در اقامتــگاه بوم گردی «امیــری» میهمان دوبانوی 
باسلیقه ای هســتیم که با انواع هنرهایشان اقامتگاه 
چســبیده به کویــر را خیره کننــده کرده اند. داخل 
فضای آرام و زیبای اقامتگاه بزرگی که از پدربزرگ به 
دو برادر ارث رسیده و توسط دو جاری اداره می شود. 
گلدوزی ها و دست ســازه های تزئینی زیبای آنان به 
در و دیوار کاهگلی اقامتگاه رنــگ داده و قالیچه ها و 
گلیم هایی که روی تخت های چوبی دور تا دور چیده 
شــده و یک ترکیب و رنگ بندی فوق العــاده را نثار 
چشم های آدم می کند. برای از دســت ندادن زمان 
همراه با آقای امیری، بلَــد محلی و مدیر تنها اقامتگاه 
بوم گردی روســتا، از جاده ای فرعی بعد از روســتا، 
فرمان ماشین را ســمت نمکزار می چرخانیم. غروب 
خورشید از یک سو نمکزار سفید را نارنجی رنگ کرده 
و بالا آمدن ماه از سمتی دیگر، حال و هوا را بیش از هر 
زمان دیگری رؤیایی کرده است؛ درست همان طوری 

که نقاش ها روی تابلو نقش می زنند.

   زمخت اما متزلزل 

تا چشم کار می کند سپیدی اســت و نمک؛ درحالی که 
روی نمکزار راه می رویم و با صدای خرت خرت نمک های 
زیرپایمان سکوت کویر را می شکنیم، راهنما اولین هشدار 
را می دهد، درست ۳۰ سانتی متر پایین تر از نقطه ای که ما 
روی آن ایستاده ایم باتلاق است. او میله ای که در دست دارد 
و دلیل برداشــتنش از زمان حرکت، بزرگ ترین سؤال در 
ذهنمان بود را داخل نمکزار فرو می برد و با نشان دادن باتلاق، 
صحه بر صحبتش می گذارد. باتلاقی که اگر سفتی و زمختی 
نمک ها نبود احتمالا با کوچک ترین قدمی می توانســت 
آدم و هر شیء دیگری را به کام خودش بکشد، همین قدر 
مخوف و همین قدر واقعی. دقیقا به همین دلیل است که 
باید شش دانگ حواستان را جمع کنید و نکات ایمنی را در 

هنگام سفر به کویر رعایت کنید. راهنما سپس با نشان دادن 
چاله های نمکی که با تجربه و دقت می توان کشفشان کرد، 
از خطرهایی که در کمین ناآگاهان است برایمان می گوید. با 
راهنمایی های او ماشین را در جایی که نمکزار تحمل وزنش 
را دارد پارک می کنیم و باقــی راه را پیاده ادامه می دهیم. 
کمی که در دل کویر پیش می رویم با شدت گرفتن حجم 
نمک، نمکزار تبدیل به کفه های نمکی می شود. کفه هایی 
که همچون صفحه های مختلف زمین با برخورد با یکدیگر 

صحنه های خارق العاده خلق کرده اند.

   ۶ ماه دریاچه و ۶ ماه کویر

جذابیت های کویر نمک فخرآباد، محدود به تماشای 
سپیدی و نور مهتاب آن نمی شود. جالب است بدانید 

که این کویر نمک در مدتی از سال به صورت دریاچه 
نمک ظاهر می شود. در واقع وقتی اولین باران پاییزی 
شــروع به باریدن می کند، قطره های بــاران به دلیل 
وجود نمک فراوان در خاک نفــوذ نمی کند و کم کم 
با افزایش باران هــا دریاچه نمک پدیدار می شــود. 
بنابراین از اواســط پاییز تا اواســط بهار، می توانید با 
سفر به فخرآباد شاهد دریاچه نمک باشید و از اواسط 
بهار تا اواســط پاییز که هوا گرم تر است، کویر نمک و 
کفه های نمکی میزبان قدومتان خواهند بود. البته که 
بجستان تنها همین یک نوع کویر را ندارد، اگر همین 
مسیر را به سمت بشــرویه ادامه بدهید ریگزاری سر 
راهتان سبز خواهد شــد. قبل از کویر نمک فخرآباد 
هم کویر معروف «یونسی» با انواع رمل و ریگزار قرار 

دارد. پلایای نمک در نزدیکی بجســتان هم از دیگر 
شگفتی های این منطقه است.

   آبی که بچه ها را درس خوان می کند

ویژگی دیگری که احتمالا در این سیر و سیاحت توجه 
شما را به خود جلب خواهد کرد، معادن سنگ فراوانی 
است که در طول مسیر از بجســتان تا فخرآباد قدم به 
قدم وجود دارد. درواقع بافت ســنگی و نفوذناپذیری 
که در این ناحیه قرار دارد، دلیل تعدد معادن ســنگ 
است. نبوغ پیشینیان در گذشته استفاده دیگری از این 
بافت سنگی داشته است. آنان با تکیه بر نفوذناپذیری 
آب به خــاک، آب انبارهای فراوانی را در طول مســیر 
ایجاد کرده بودند تــا آب باران را ذخیــره کنند. حالا 
اهالی فخرآباد با هــوش و درایت خــود صندوقی در 
روستا شــکل داده اند و ماهانه با کمک اهالی شروع به 
مرمت آب انبارها کرده انــد. حال که صحبت از آب این 
ناحیه و نبوغ اهالی شد، بد نیست به باوری که در بین 
بجستانی ها درباره نبوغ و آب فخرآباد شکل گرفته هم 
گریزی بزنیم. قبولی تعداد زیاد دانش آموزان فخرآباد 
به ویژه در رشته پزشــکی موجب شده که بجستانی ها 
گمــان آن را بر آب خوب ایــن منطقه ببرنــد و برای 
فرزندان پشت کنکوری خود، خانه ای در فخرآباد اجاره 
کنند تا قبل از کنکور در اینجا ســکنی گزینند و از آب 

آن نوش جان کنند.

   مزار؛ روستایی با خانه های دستکند

روســتای مزار که در ۵٫۵ کیلومتری جنوب غربی شــهر بجستان و در 
کوهپایه یک رشــته کوه قرار گرفته یکی دیگــر از جاذبه های دیدنی 
حوالی بجستان است که بافت و معماری سنتی آن بسیار منحصر به فرد 
است. پناهگاه های متعدد و خانه های دستکند روستا با قدمت چندصد 
ســاله ای که دارند یک بافت تاریخی منحصر به فــرد را ایجاد کرده اند. 
منظور از بافت تاریخی دستکند، اتاقک های کوچک و بزرگی است که به 
صورت تو در تو در دل خانه ها جا گرفته است؛ به این صورت که برای راه 
یافتن به داخل آن ها گاهی لازم است سرتان را خم کنید و گاهی نیز از 
سنگ های کوچک و بزرگی بالا و پایین بروید. مسجد دستکندی نیز در 
این ناحیه وجود دارد و جزو آثار ثبت شده ملی محسوب می شود. در باره 
این بنا تحقیقات زیادی صورت گرفته است. برخی قدمت این دستکند 
را دوره اسلامی می دانند و برخی دیگر نیز پیشینه آن را به قبل از اسلام 
برمی گردانند. آن طور که تحقیقات می گوید دلیل این همه خانه مخوف 
و پناهگاه در این روســتا، حملات متعدد اقوام گوناگون در طول تاریخ 
به روستا بوده که اهالی را واداشته پناهگاه هایی برای حفاظت از زنان و 
کودکان ایجاد کنند. اقامتگاه «آصف » نیز که در دل روستای مزار قرار 
دارد از همین ویژگی برخوردار است . یعنی به محض ورود به اقامتگاه با 
تعدادی اتاق های تو در تو با سقف های کوتاه روبه رو می شوید که از هر 

کدام از آن ها می توانید به دیگری راه پیدا کنید.

   خانه هایی با بادگیرهای یک طرفه

اگر تصویر روســتای مزار را از بالا نگاه کنید شــاید در نگاه اول زیادی 
عجیب و غریب به نظر برســد، خانه های کوچک و جمع وجور روســتا 
با بادگیرهای یک طرفه آن اســت که چنین منظره خاصی را به وجود 
آورده اســت. درواقع چون این منطقه از یک طرف به کوه منتهی است 
و از یک طرف به دشــت بجســتان، بادگیرهای این خطه را به صورت 
یک طرفه ساخته اند. همین بادگیرها و معماری عجیب روستاست که 
مسئولان میراث فرهنگی را واداشــته تا این روستا را نیز همچون ریاب 
با جداره سازی دیواره های خانه ها تبدیل به روستای هدف گردشگری 
کنند. این جداره سازی ها مدت کوتاهی است که آغاز شده و تا کنون تنها 

چند متر پیشروی داشته است.

   مزار آصف برخیا و گورستان تاریخی روستای مزار

بنا به گفته ها و شنیده ها، مزار آصف برخیا وزیر حضرت سلیمان در این 
روستا و در کنار گورســتان قدیمی و بر بلندی روستا واقع شده است. 
برخی نیز این مقبره را متعلق به فردی به نام خواجه خضر و گروهی نیز 
به علت نفوذ اســماعیلیه در منطقه و وجود قلعه ای به نام قلعه دختر بر 
فراز کوهی در نزدیکی روستا، آن را متعلق به یکی از پیروان حسن صباح 
(بنیانگذار دولت اسماعیلیان الموت)  می دانند. این بنا در فهرست آثار 

ملی ایران به ثبت رسیده است.

کویرگردی کنید اما با قاعده و قانون
به هیچ وجه فراموش نکنید که قدم گذاشتن در دل کویر قاعده و قانون خودش را دارد:

حتما خانواده و دوستان خود را از جزئیات سفر به کویر مطلع کنید تا در صورت نیاز بتوانند به شما کمک کنند.
بیراهه نوردی(آفرود) آفت این روزهای محیط زیست است. بهتر است به جای برنامه های بیراهه  نوردی

از برنامه های پیاده روی استفاده کنید.
اگر بنای شب مانی در کویر دارید، حتما لباس گرم به همراه داشته باشید.

در برنامه های کویرپیمایی، هرگز از جمع جدا نشوید. اگر هم بنا به ضرورتی می خواهید از دیگران فاصله بگیرید
حتما چند نفر از همران را مطلع کنید.

کویرها هم زیست بومی غنی از حیات گیاهی و جانوری هستند. رفتار کویرنوردها نباید چرخه این زیست بوم را به خطر بیندازد.
مراقب باشید زباله هایتان در کویر باقی نماند.

برای سفر به پهنه های کویری، به نقشه های هوایی یا اطلاعات اینترنتی 
اتکا نکنید. در سفر به کویر، حتما از راه بلدهای محلی کمک بگیرید.

پیش از ورود به کویر از ذخیره آب، غذا و بنزینتان 
مطمئن شوید.

 سفر به کویر یک سفر گروهی است، ترجیحا با بیشتر از یک 
ماشین بروید.
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